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Seznam použitých zkratek

ATP adenosin trifosfát
cAMP cyklický adenosin monofosfát
GFP green fluorescent protein zelený fluorescenční protein
MAP mitogen-activated protein kinase
NAD+ Nicotinamide adenine

dinucleotide
nikotinamidadenindinukleotid

NADH redukovaný nikotinamidadenindinukleotid
PKA proteinkináza a
SPS
TOR

target of rapamycin

senzor pro aminokyseliny
proteinkináza, která je cílem inhibitoru
rapamycinu
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1. ABSTRAKT

Kvasinky vylučují do prostředí metabolity, z nichž některé mohou mít signální funkci.

Mezi malé signální molekuly patří kromě jiných molekul amoniak, alkoholy, estery, kyseliny

a CO2. Tyto látky mohou vznikat jako odpadní produkty metabolismu, např. některé alkoholy

při katabolismu aminokyselin. Po vyloučení ovlivňují další/okolní buňky vazbou na receptory

nebo působí na svůj cíl přímo v buňce a nebo mohou vytvářet koncentrační gradient případně

gradient pH. Nové poznatky ukazují, že pomocí amoniaku se mohou kvasinky dorozumívat a

diferenciovat v rámci kolonií. Farnesol, tyrosol a další molekuly používají kvasinky ke

quorum sensing. Kvasinky rovněž sekretují vonné estery a mastné kyseliny. Vysoké

koncentrace CO2 spouštějí přepnutí z kvasinkových buněk na hyfální formu. Tato práce

shrnuje dosavadní informace o vzniku a působení vybraných molekul (amoniak, alkoholy,

estery, kyseliny a CO2) v signalizaci kvasinek Saccharomyces cerevisiae a Candida albicans.

Klí čová slova: Saccharomyces cerevisiae, Candida albicans, signalizace, amoniak, qourum

sensing, CO2

1. ABSTRACT

Yeasts excrete metabolitesinto the environment some of which may have a signal

function. The small signalling molecules include ammonia, alcohols, esters, acids and CO2

beside other molecules. These substances may be formed as waste products of metabolism,

such as some alcohols in the catabolism of amino acids. After exclusion they influence other /

surrounding cells by binding to receptors or they affect their target in the cell or may form a

concentration gradient or a pH gradient. New findings show that using ammonia yeasts can

communicate and may diversify within colonies. Farnesol, tyrosol and other molecules use

the yeasts to quorum sensing. Yeasts also secrete aromatic esters and fatty acids. High

concentrations of CO2 trigger switch from yeasts to hypha. This paper summarizes existing

information on the occurrence and impact of selected molecules (ammonia, alcohols, esters,

acids and CO2) signaling in the yeast Saccharomyces cerevisiae and Candida albicans.

Keywords: Saccharomyces cerevisiae, Candida albicans, signaling, ammonia, qourum

sensing, CO2
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2. ÚVOD

Kvasinky Saccharomycetes a další taxony, které tvoří kvasinkovitá stadia, produkují

množství metabolitů, z nichž některé jsou sekretované do média a mají signální funkce. Tato

práce se zaměřuje na vybrané malé signální molekuly, které sekretuje modelový organismus

kvasinka Saccharomyces cerevisiae a patogenní kvasinka Candida albicans.

Jako malé molekuly jsou označovány organické molekuly s nízkou molekulovou

hmotností, nepatří tedy mezi ně polymerní molekuly. Mezi malé molekuly patří extracelulární

signální molekuly, které jsou detekovány receptory, často pronikají membránou, váží se na

biopolymery a mění tak jejich funkci. Tyto molekuly často vytváří dynamický koncentrační

grandient nebo gradient pH a tak ovlivňují buňky nebo buněčné organely. Následkem

působení těchto molekul může buňka změnit svůj metabolismus, vývoj a funkci. Nakonec je

signál odstraněn a je ukončena buněčná odpověď.

Buňky kvasinkových kolonií vylučují amoniak za účelem komunikace, tato signální

látka vyvolává změny, které jsou důležité pro dlouhodobé přežívání populace buněk v kolonii,

pro jejich diferenciaci a odlišný osud v rámci kolonie (Palková et al., 1997; Váchová a

Palková, 2005; Váchová et al., 2009). Farnesol a další alkoholy jsou kontinuálně uvolňovány

do média během růstu populace a jejich množství je přímo úměrně buněčné hustotě. Po

překročení prahové koncentrace vyvolají změnu genové exprese, se kterou je nejčastěji

spojená změna morfologie (Hornby et al., 2001). Kvasinky vylučují také široké spektrum

vonných látek s dosud ne zcela objasněnou funkcí, které jsou důležité pro chuť alkoholických

nápojů (Saerens et al., 2010). Vysoká koncentrace CO2 spouští přepnutí z kvasinkových

buněk na hyfální formu (Klengel et al., 2005).

Tato práce shrnuje současné znalosti o signálních molekulách kvasinek sekretovaných

do okolí, se zaměřením na nejznámější signální molekuly kvasinek – amoniak, alkoholy,

estery, kyseliny a CO2.

Cíle této práce jsou:

A. Zpracovat dostupnou literaturu a informace týkající se vybranných látek

sekretovaných kvasinkami do prostředí, které slouží k signalizaci.

B. Na základě dostupné literatury popsat jak tyto látky vznikají a podílí se na signalizaci.
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3. Amoniak

Jednou z molekul, které mohou produkovat kvasinky, konkrétně kolonie různých

druhů a rodů, je plynný amoniak (Palkova et al., 1997). Amoniak NH3 je bezbarvý plyn dobře

rozpustný ve vodě. Ve vodném roztoku může přijmout protony podle reakce H+ + NH3→

NH4
+ za vzniku amonných iontů, kde je koncentrace jednotlivých látek v rovnováze. Tato

rovnováha je popsána rovnicí ([H+][NH3])/[NH4
+]=Ka; disociační konstanta Ka≅10-9,25 .

Vodný roztok má proto zásaditou reakci (Palková a Váchová., 2003). Amoniak fungující

mezi koloniemi jako signál na dlouhou vzdálenost je koloniemi produkován v pulsech. Tato

signální látka vyvolává v kolonii změny, které jsou důležité pro dlouhodobé přežívání

populace v kolonii, pro diferenciaci buněk v rámci kolonie a nestejný osud buněk (Palková et

al., 1997; Váchová a Palková, 2005; Váchová et al., 2009). Během růstu kolonií na agarovém

médiu se mění pH okolí kolonie z kyselého na lehce zásadité a obráceně (Palková et al.,

1997). Ihned po zaočkování kolonií je pozorován první krátký puls amoniaku, který je rychle

následován acidifikací média (první acidickou fází). Následuje druhý výrazný puls amoniaku

provázený alkalizací média (alkalická fáze), který je směrován k sousedním koloniím.

Amoniaková signalizace vede k přechodné inhibici růstu kolonií na okrajích přiléhajících k

sousední kolonii, což vede k asymetrickému růstu kolonií do volného prostoru. Později

kolonie začínají opět růst, produkce amoniaku se postupně sníží, kolonie následně vstoupí do

další acidické fáze (druhé acidické fáze). Počet pulsů amoniaku závisí na dostupnosti živin.

(Palková et al., 1997; Palková et al., 2000). Mladá kolonie v první acidické fázi vystavená

amoniaku (produkovanému sousední kolonií či z umělého zdroje) reaguje na tento signál

vlastní produkcí amoniaku, což nakonec vede k přepnutí celé populace v kolonii v určitém

teritoriu do fáze produkce amoniaku (Palková et al., 2000). Popsané chování se zdá být

univerzální a široce rozšířené mezi odlišnými druhy kvasinek včetně rodů Saccharomyces,

Candida, Kluyveromyces, Hansenula (Palková et al., 1997).

Kromě popsané signalizace má amoniak další signální vlastnosti. Přírodní kmeny

Saccharomyces cerevisiae (dále jen S. cerevisiae) jsou schopny regulovaného dimorfního

přechodu z kvasinkové formy na hyfální formy. Tento přechod na počátku vývoje

mikrokolonie je indukován plynným amoniakem (nebo dalšími plynnými aminy), což vyústí

v orientovaný růst hyf na okraji kolonie a následnému spojení protilehlých mladých

mikrokolonií. Tímto způsobem se vytvoří větší komunita, která má proti menším

mikrokoloniím výhodu (Vopálenská et al., 2010).
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3.1. Mechanismus produkce amoniaku

Jako zdroj amoniaku neslouží amonné ionty z vnějšího média, ale aminokyseliny

z média (Palková et al., 1997, Zikánová et al., 2002). V raných fázích produkce amoniaku

jsou uvolňovány aminokyseliny přítomné ve vakuolách a jsou metabolizovány jako první

zdroj amoniaku. V pozdějších fázích produkce amoniaku vnitrobuněčná koncentrace


[…]


že kináza Sch9p specificky reprimuje tvorbu hyf pouze za podmínek vysoké koncentrace CO2

a hypoxie (viz Obr. 13). Na změnu morfologie má vliv protein Czf1p. Czf1p interaguje

s Efg1p. Efg1p má negativní vliv na tvorbu hyf a Czf1p funguje jako jeho protihráč a

podporuje filamentaci (Giusani et al., 2002). Podobně se doplňují i v regulaci přeměny buněk

z white na opaque – zvýšená exprese Czf1p vede k přeměně na opaque buňky (Vinces a

Kumamoto, 2007).

Obr. 13: Schéma regulace vláknitého růstu pomocí Sch9p. (A) Buňky kmene prostého genetických manipulací

vystavené hypoxii a vysoké koncentraci CO2. Při hypoxii Efg1p brání vláknitému růstu (Giusani et al., 2002,

Setiadi et al., 2006, Sonneborn et al., 1999), ale Czf1p omezuje jeho aktivitu jako represoru (Brown et al.,1999,

Giusani et al., 2002). Při vysoké koncentraci CO2 jsou aktivovány dvě izoformy PKA (katalytické podjednotky

PKA: Tpk1p a Tpk2p), pravděpodobně pomocí uhličitanem řízené adenylát cyklázy (Klengel et al., 2005). Je

navrhováno, že PKA je ovlivňovaná vnějšími podmínkami (povrchový růst, 37°C) pomocí Tor1-Sch9 dráhy, aby

se předešlo tvorbě hyf. Je stále nejasné zda Sch9p zvýší aktivitu represoru Efg1p aktivací Czf1p, jak je ukázáno

nebo jinak - např. zabráněním aktivity PKA. Ace2p je důležitý pro vláknitý růst za hypoxie (Mulhern et al.,

2006) z neznámého důvodu.
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(B) Nefunkční Sch9p nebo Tor1p za hypoxie a vysoké koncentrace CO2 nedokáží tlumit nárůst aktivity PKA

řízené CO2, což vede k abnormálně vláknitému růstu.

(C) Střední úroveň aktivity represoru Efg1p za hypoxie a nízké koncentrace CO2 postačuje k zabránění tvorby

vláken při nízké aktivitě PKA. Převzato z Stichternoth et al. 2011.

CO2 ovlivňuje kromě výše popsané signalizace i anhydrázu kyseliny uhličité.

V závislosti na dostupnosti CO2 je regulována exprese genů pro anhydrázu kyseliny uhličité

pomocí bZIP transkripčního faktoru Rca1p. Rca1p zvýšil expresi anhydrázy kyseliny uhličité

během kontaktu se savčími fagocyty, nebo za nízkých hodnot CO2 v okolí. Pro signalizaci

prostřednictvím CO2 je klíčový serinový zbytek 124 proteinu Rca1p. Rca1p se váže na

promotor anhydrázy kyseliny uhličité a dalších 84 genů (Cottier et al., 2012). Regulace

exprese anhydrázy kyseliny uhličité pomocí CO2 byla popsána kromě u C. albicans také u S.

cerevisiae, S. macrospora, A. fumigatus a A. nidulans (Elleuche et al., 2009; Han et al., 2010;

Aguilera et al., 2005; Amoroso et al., 2005).

U patogenní kvasinky C. albicans vysoké hladiny CO2 řídí nejen vláknitý růst, ale i

změnu z white na opaque buňky nezbytnou pro párování (Huang et al., 2009; Klengel et al.,

2005). Při nárůstu obsahu CO2 na 5% koncentraci CO2 ve vzduchu se zvýšil podíl opaque

buněk (prodloužené buňky schopné párování) oproti white (kvasinkové buňky). Také se

změnila genová exprese, byly více exprimované geny pro opaque fenotyp OP4 a WOR1

(TOS9) a zanedbatelně exprimované geny specifické pro white - WH11 a EFG1. V prostředí

s 0,03% CO2 tomu bylo obráceně, byly vysoce exprimované geny white na rozdíl od opaque.

CO2 ovlivňuje přepnutí na opaque buňky zřejmě stejným mechanismem účinku jako je

popsán výše u přepnutí z kvasinkové formy na hyfální formu: pro přepnutí na opaque buňky

způsobené CO2 v celkové koncentraci 1% jsou nezbytné anhydráza kyseliny uhličité, adenylát

cykláza a Ras1p a transkripční faktor Czf1 viz Obr. 13 (Huang et al., 2009).

CO2 vylučovaný kvasinkami podmiňuje sporulaci a meiosu kvasinky Saccharomyces

cerevisiae, jeho množství koreluje s hustotou populace (Ohkuni et al., 1998).

25

6. ZÁVĚR

Tato práce poskytuje přehled malých signálních molekul vylučovaných kvasinkami do

okolí a nastiňuje způsob přenosu signálu a vliv těchto molekul na buňky.

Vědci stále objevují nové molekuly hrající roli v mezibuněčné signalizaci u

mikroorgamismů (včetně kvasinek) nebo u mnohobuněčných organismů (včetně savců).

Funkce i molekulární mechanismy působení těchto molekul zůstávají mnohdy neznámé.

Přitom některé signálních molekuly hrají významné role v medicíně. Příkladem jsou některé

signálních molekuly kvasinky Candidy albicans, které jsou obecně více prozkoumané než

signální molekuly kvasinek Saccharomyces cerevisiae. Mezi málo prozkoumané signální

molekuly patří např. estery a organické kyseliny.

Detailní studium vzniku a funkce malých signálních molekul by mohlo v budoucnu

pomoci při vyhledávání možných léčiv proti onemocnění patogenními druhy kvasinek.

Rovněž by mohlo přispět k vylepšení průmyslových kmenů kvasinek pro výrobu piva a

vína s vysokou produkcí látek s vonným aroma. Z hlediska pochopení základních

biologických procesů pak může přispět k pochopení vzniku mnohobuněčnosti a

metabolických pochodů uvnitř buněk.
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