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Autor: Tereza Putalová

Název práce: Malé signální molekuly u kvasinek

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout poznatky o vzniku a působení malých signálních molekul u
kvasinek.

Struktura (členění) práce:

Práce má klasické členění obvyklé pro bakalářskou práci. Obsahuje abstrakt (český
a anglický), úvod, vlastní text, rozdělený do 3 kapitol, závěr a seznam použité
literatury. Nechybí ani obsah a seznam zkratek. Členění do jednotlivých kapitol je
logické a přehledné.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce vychází ze 121 literárních zdrojů, které jsou dostatečné a jsou relevantně
citovány. V textu se vyskytuje i několik citací, které jsou v textu označeny jako
sekundární, ale v seznamu literatury už ne.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá, v textu se vyskytuje minimum překlepů a chyb. Text
je vhodně doplněn obrázky a schématy biosyntetických drah, ale bohužel některá
schémata jsou na hranici čitelnosti (obr. 6, 7, 10).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce splňuje vytyčené cíle, shrnuje poznatky o malých signálních molekulách, které
jsou sekretovány kvasinkami do prostředí. Autorka prokázala, že dokáže pracovat
s vědeckou literaturou a získané poznatky utřídit do přehledné rešerše. Bakalářská
práce Terezy Putalové splňuje po formální i obsahové stránce požadavky kladené
na práci bakalářskou a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
Připomínky:

popisek k tabulce 1. není na stejné straně jako tabulka, také chybí vysvětlení
zkratek SGD, KEGG

obrázky 1 a 12 předcházejí svému odkazu v textu

u obrázků 6, 7 a 10 bych uvítala podrobnější popisek
Otázky:

Lokální zvýšení koncentrace oxidu uhličitého podporuje tvorbu hyf a invazivitu u
C. albicans. Co se stane, aplikujeme-li na takto rostoucí kolonii zvýšenou

Strana 2

koncentraci farnesolu, který inhibuje tvorbu hyf a mycelia? Mohl by být farnesol
využit jako léčivo?

Liší se produkce alkoholů, esterů a těkavých kyselin u průmyslových kmenů
kvasinek používaných při výrobě piva a vína?

Pokud by došlo k vyšlechtění průmyslových kmenů kvasinek, které by
produkovaly signální molekuly (látky s vonným aroma) ve vyšších koncentracích,
nebyl by negativně ovlivněn jejich růst?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: